
Procedura aperta per l’affidamento dei lavori inerenti gli “Interventi di 

riqualificazione e rifunzionalizzazione della sezione di Biologia Animale e 

ampliamento del Museo di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali – 

Cittadella universitaria di via Androne, Catania”, per un importo a base di 

gara pari a € 8.680.000,00 oltre IVA di cui € 250.000.00 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso e €2.084.231,76 per costi della manodopera 

stimati dalla stazione appaltante. 

 

CUP E69F18000840005 – CUI L02772010878202200038 – CIG B0C6D58597 

 
Risposte a quesiti di interesse generale 

 

1) Quesito Volendo partecipare alla presente procedura aperta, ed essendo in possesso della categoria 

OG11 CLASS. III BIS si chiedono i seguenti chiarimenti: 1) la categoria OG11 è sostituibile con le 

categorie OS3, OS28 e OS30 la cui somma copre la categoria generale OG11? 2) Per coprire l'importo 

della categoria generale OG11 si può sommare con la categoria OS30?  

 

Risposta: Con riferimento a quanto chiesto, l’impresa qualificata nella categoria OG 11 può eseguire 

i lavori in ciascuna delle categorie OS 3, OS 28 e OS 30 per la classifica corrispondente a quella 

posseduta. Ciò, tuttavia, si spiega in quanto tale categoria di lavori riguarda la fornitura, 

l'installazione, la gestione e la manutenzione di un insieme di impianti tecnologici tra loro 

coordinati e interconnessi funzionalmente, non eseguibili separatamente, di cui alle categorie di 

opere specializzate individuate con l'acronimo OS 3, OS 28 e OS30.  

Pertanto, nell’appalto in oggetto, essendo richiesta la categoria OG11 classifica IV bis l’operatore 

economico non potrà coprire la stessa sommando la classifica della sola categoria OS30. 

Si ricorda, tuttavia, che sarà possibile subappaltare per intero le categorie scorporabili purché i 

requisiti mancanti siano interamente posseduti con riferimento alla classifica della categoria 

prevalente (OG2) e sempre ad imprese specificatamente qualificate. 

 

2) Quesito: Buonasera, vorremmo partecipare alla gara in RTI, abbiamo riscontrato che tra 

l'importo a base di gara euro 8.680.000,00 e la somma degli importi per ciascuna categoria dei 

lavori OG2, OG11, OS21 e OS4 (euro 8.720.000,01) presente nel disciplinare di gara, non 

coincidono. Vorremmo sapere quale importo si deve prendere in considerazione per calcolare le 

quote di partecipazione del RTI.  

 

Risposta: Con riferimento a quanto chiesto si chiarisce che, per mero errore materiale, nel 

disciplinare di gara è stato indicato il valore della categoria OS21 in € 1.662.728,34 invece che 

quello corretto pari ad € 1.622.728.34 come si può evincere dai documenti di gara. 

Pertanto l’importo a base di gara da prendere in considerazione per calcolare le quote di 

partecipazione in RTI è di € 8.860.000,00. 

 

3) Quesito: buongiorno. da bando noto che non è presente la dicitura riferita alla possibilità di utilizzo 

dell'incremento del 1/5. Essendo consentito dalla legge, possiamo tenerne conto? 

          

Risposta: Con riferimento a quanto chiesto si chiarisce che è consentito l’utilizzo del c.d. 

incremento del quinto pertanto l’impresa è legittimata ad eseguire lavori per il valore della 

classifica SOA posseduta incrementato del 20 %  

  



 

4) Quesito Buongiorno con la presente siamo a chiedere se le categorie OS4 e OS21 possono essere 

avallabili. 

 

Risposta Con riferimento a quanto chiesto si chiarisce che l’operatore economico non può 

utilizzare l’istituto dell’avvalimento solo per la categoria OG2 ai sensi dell’art. 132, comma 2, D.lgs. 

36/2023 così come disposto al punto 5 del Disciplinare di gara.  

Per tutte le altre categorie è prevista la possibilità di ricorrere all’istituto dell’avvalimento secondo 

le modalità prescritte al sopra citato punto 5. 

 

5) Quesito Con la presente, si chiede se la giustifica relativa alle voci di prezzo e di costo, sono da 

presentare in questa fase o dopo l'aggiudicazione come riportato al punto 17 del disciplinare di 

gara.   Cordialmente. 

 

Risposta Con riferimento a quanto chiesto si chiarisce che il punto 14 del Disciplinare di gara 

dispone che l’operatore economico allega le giustificazioni relative alle voci di prezzo e di costo, 

unitamente alle motivazioni dell’eventuale scostamento dei costi della manodopera rispetto a 

quelli stimati dalla stazione appaltante al momento della presentazione dell’offerta economica.  

Il punto 17 del disciplinare si riferisce all’eventuale procedimento di verifica di anomalia 

dell’offerta e dice espressamente che il RUP chiederà all’operatore economico “la presentazione 

di una relazione contenente le spiegazioni (qualora non le avesse già presentate in sede di offerta)” 

(…) 

 

 

 

 

F.to il RUP 

(Ing. Antonio Giuseppe Nigro) 


